

## Den ene af kun to avenuer

? ██████████ skriver til brevkassen: »Jeg har hørt, at den eneste avenue, der findes i Danmark, er Dalgas Avenue i Århus. Kan det passe, og hvorfor og hvornår fik Dalgas Avenue sit navn?«

! En søgning på Krak afslører, at Dalgas Avenue ikke er den eneste danske avenue. Der findes også en i Sønderborg - Prins Henriks Avenue såmænd.

I Den Danske Ordbog står der om ordet avenue: »Bred gade el. vej gennem en by, oftest med beplantning.« Den slags brede veje med beplantning findes der flere af i landet, og hvorfor kun to har fået betegnelsen avenue vides ikke.

Heller ikke på Lokalhistorisk Samling på Hovedbiblioteket kan man afsløre, hvorfor Dalgas blev til en avenue, men til gengæld kan bibliotekar Anita Drasbæk Jørgensen fortælle, hvornår gaden blev navngivet:

»Dalgas Avenue er anlagt 1902-1904 og navngivet i 1900 - kilde: Johs. Kadsteds 'Gadefortegnelse for Aarhus - 1943'. Man kan også læse artiklen i Århus Leksikon på <http://www.aakb.bib.dk/lokhist/aarhleks/r00059.htm>

Fra 'Frederiksbjerg Øst, Århus. Registrant og klassificering' (Magistratens 2.

afdeling 1979) (s.43) kan citeres om Dalgas Avenue:

'Avenuens anlæg følger nøje den af stadsingeniør Amt og arkitekt Hack Kampmann udarbejdede byplan fra 1898, og den udgør en betydningsfuld del af den bevidste og ret storlåede plan, som det i hovedtrækkene lykkedes byen at gennemføre i begyndelsen af dette århundrede. Det lange, lige gadeforløb er bevidst anlagt efter en udsigtslinie fra Ingerslevs Plads til det fremspringende punkt Ballehage på kysten ved Marselisborg skovene, og gadebredden øges gradvis ud mod kysten. På en del af strækningen er bevaret en smuk allébeplantning af elmetræer'.«

Dalgas Avenue er navngivet efter oberstløjtnant Enrico Mylius Dalgas (1828-1894). Han var medstifter af og direktør for Det Danske Hedeselskab - det var ham med 'hvad udad tabes, skal indad vindes', omend han havde lånt ordene fra digteren H.P. Holst.

Dalgas boede i Århus fra 1859 og byggede på Frederiksbjerg villaen Montana, der lå cirka der, hvor Skt. Pauls Gade i dag krydser Montanagade.

hh